
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
 
 
 

NUMERO 120 DEL 08/04/2024 
 

 
 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di demolizione 
spogliatoio presso Campo Sportivo e formazione piastra di appoggio nuovi 
box prefabbricati ed opere accessorie. CUP: I24J22000390004 - CIG: 
B1002D0419 

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 120/UTC/24 in data 08.04.2024 
 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di demolizione spogliatoio presso Campo Sportivo e 

formazione piastra di appoggio nuovi box prefabbricati ed opere accessorie. CUP: 
I24J22000390004 - CIG: B1002D0419 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2023 del 02/01/2023 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al termine del mandato amministrativo, 
così come integrato con Decreto in data 13.01.2023 Prot. n.ro 0000222. 

Premesso che: 

• con D.C.C. n. 21 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 

• con D.C.C. n. 30 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 

• con D.G.C. n. 4 del 26/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

• con D.G.C. n. 9 del 29.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui al 31.12.2023, ai sensi ex art. 3, c. 4, del D.Lgs. n. 118/2011. 

Visti: 

− Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

− La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”. 

Considerato che occorre provvedere al rifacimento degli spogliatoi del campo da calcio ubicato in 
Via Seb. Appendino. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 339 del 14.12.2022 con la 
quale veniva affidato all’Operatore Economico STUDIO ASSOCIATO GEAPROGETTI DI 
BERTOLA ARCH. ROBERTO E FINO GEOM. NICOLA con sede in Saluzzo, Piazza Risorgimento, 
46 C.F/P.IVA 03184340044, l’incarico professionale per la progettazione, direzione, 
contabilizzazione e collaudo dei lavori di “demolizione e ricostruzione spogliatoi campo da calcio”. 

Visto il progetto definitivo-esecutivo delle opere “demolizione e ricostruzione spogliatoi campo da 
calcio” predisposto dal tecnico incaricato e depositato in data 05.05.2023, Prot. Comune n.ro 
0002331, che prevedeva la ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione dell’attuale 
struttura. 

Visto il quadro economico dell’opera, comportante, a seguito del forte rincaro dei prezzi di mercato 
e, di conseguenza, del Prezzario Regionale di Riferimento, una spesa complessiva di progetto pari 
ad € 233.000,00, di cui € 187.987,48 per lavori ed € 45.012,52 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, stante l’importo di progetto di cui sopra, ha ritenuto 
opportuno valutare altre soluzioni al fine di limitare la spesa per l’intervento, comunque necessario 
per l’adeguamento degli attuali spogliatoi del campo da calcio. 

A tal proposito è stata valutata la possibilità di acquisto di prefabbricati monoblocco, delle 
dimensioni simili a quelle previste nel citato progetto definitivo-esecutivo, da posarsi in sostituzione 
della struttura esistente, previa demolizione della stessa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A seguito di quanto sopra, si stima un quadro economico dell’intervento di presunti € 130.000,00, 
comprensivo dell’acquisto dei prefabbricati monoblocco, demolizione dell’attuale corpo di 
fabbrica e realizzazione della piastra d’appoggio, oltre alle spese già previste nel quadro 
economico originario dell’opera quali ad esempio allacci, collaudi, spese tecniche, incentivi Rup 
etc. 

Vista la precedente determinazione n.ro 363 del 12.12.2023 recante Intervento di rifacimento 
spogliatoi campo da calcio. Affidamento dell'appalto concernente la fornitura ed installazione di 
prefabbricati monoblocco ad uso spogliatoi campo da calcio, con procedura sotto soglia, come 
disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta su 
piattaforma MEPA. CUP: I24J22000390004 - CIG: A031AD4A85, con la quale veniva affidato 
l’incarico di che trattasi alla Ditta FIOCCHI BOX PREFABBRICATI S.p.A., con sede in 
Pontecurone (AL), Via dell’Artigianato, 21 – C.F. e P.IVA: 01237920069, ed impegnato l’intero q.e. 
presunto dell’intervento. 

Vista la Determinazione n.ro 383 del 20.12.2023 recante Affidamento incarico professionale per 
progetto opere strutturali, D.L. collaudo statico e spese per prove materiali inerenti la realizzazione 
di platea di fondazione per la posa di box prefabbricati uso spogliatoio, nel rispetto di quanto 
previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023- CIG: ZCD3DC2C12 - CUP: 
I24J22000390004, con la quale veniva affidato l’incarico di che trattasi all’Ing. Sara Picotto con 
Studio in Cavour, Via Villafranca, 5 – CF: PCTSRA89M46G674R e P.iva: 11230700012. 

Vista inoltre la Determinazione n.ro 98 del 15.03.2024 recante APPROVAZIONE PROGETTO 
STRUTTURALE PER LA REALIZZAZIONE DI PLATEA DI FONDAZIONE PER LA POSA DI BOX 
PREFABBRICATI USO SPOGLIATOI - CODICE CUP: I24J22000390004. 

Considerato che: 

− occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori demolizione spogliatoio presso 
Campo Sportivo e formazione piastra di appoggio nuovi box prefabbricati ed opere 
accessorie; 

− dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 
37 del d.lgs.vo n.36/2023. 

Dato atto che: 

− trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi 
della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023 (MEPA); 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Sottoscritto 
Barone Geom. Luca, Responsabile del Servizio Area Tecnica; 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023. 

Dato atto che a seguito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, si è consentito di individuare quale soggetto affidatario 
il seguente operatore economico: MACCAGNO F.LLI S.N.C. C.F. e P.IVA 00111350047, con 
sede in Barge, Viale Stazione, 11 che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni di cui alla richiesta di offerta prot. Comune n.ro 0001548 del 25.03.2024 e ha 
presentato il preventivo di euro 17.600,00 oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto: 

- del rispetto del principio di rotazione; 

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 
dall’affidatario; 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è I24J22000390004; 

- che è stato acquisito il CIG B1002D0419; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

- che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento non si richiede la cauzione 
definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del   contratto si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (D.G.U.E.) il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- che la stazione appaltante ha provveduto in data 08.04.2024 alle verifiche sul portale FVOE 
2.0, con esito positivo; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale (anche mezzo Mepa). 

Visti inoltre: 

- il Durc REGOLARE, Prot. INAI_42398518 con scadenza validità al 08.06.2024; 

- il documento di verifica Infocamere in data 08.04.2024, Prot. Comune n.ro 0001746, dal quale 
emerge che per la Ditta NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs. 36/2023. 

D E T E R M I N A 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

• Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico MACCAGNO F.LLI S.N.C. C.F. e P.IVA 00111350047, 
con sede in Barge, Viale Stazione, 11, dei lavori di demolizione spogliatoio presso Campo 
Sportivo e formazione piastra di appoggio nuovi box prefabbricati ed opere accessorie, alle 
condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Mepa (Prot. Comune n.ro 0001735 del 08.04.2024) che 
prevede l'importo di euro 17.600,00, oltre Iva 22%, per complessivi € 21.472,00. 

• Di sub-impegnare la spesa di € 17.600,00, oltre Iva 22%, per complessivi € 21.472,00, alla 
voce di bilancio 7830-5-1 cod. mec. 06.01.2 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 
2024, a valere sull’impegno di cui alla citata Dt 363/2023, giusto riaccertamento dei residui. 

• Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 
affidamento, è B1002D0419, mentre il CUP è I24J22000390004. 

• Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare i nuovi spogliatoi per il 
campo da calcio; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di demolizione spogliatoio presso 
Campo Sportivo e formazione piastra di appoggio nuovi box prefabbricati ed opere 
accessorie; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale (anche mezzo Mepa); 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste nella richiesta di preventivo, dall’offerta e 
dalla lettera commerciale; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 

f) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

g) termine per la conclusione dei lavori: 45 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 
verbale di consegna dei lavori; 

h) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e 
di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza 
riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

i) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla lettera 
commerciale; 

j) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 
36/2023; 

k) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta, e all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 
per cento del valore del contratto; 

l) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di 
comportamento del Comune, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici 
che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili 
sulla pagina del Comune di Cardè sezione amministrazione trasparente. 

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000. 

• Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Cardè, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento. 

• Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000. 

• Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario. 

• Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

• Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

°°°000°°° 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: BARONE Geom. Luca 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 


